
Приложениек приказу от* ^  f

Учетная политика для целей бухгалтерского учетаБухгалтерский учет в учреждении ведется с приказом Минфина от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее -  Инструкция к Единому плану счетов № 157н);приказом Минфина от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению» (далее -  Инструкция № 183н);приказом Минфина от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее — приказ № 82н);приказом Минфина от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления»(далее -  приказ № 209н);приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее -  приказ № 52н);приказом Минфина от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению» (далее — приказ № 61н);Бухгалтерский учет ведется методом начисления, согласно которому результаты операций признаются по факту их свершения, независимо от того, когда получены или выплачены денежные средства при расчетах, связанных с осуществлением указанных операций.Бухгалтерский учет ведется в валюте Российской Федерации- в рублях. Документирование операций с имуществом, обязательствами, а также иных факторов хозяйственной деятельности, ведение регистров бухгалтерского учета осуществляется на русском языке.1. Ответственным за организацию бухгалтерского учета в МАДОУ «Детский сад № 3» и соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций является руководитель учреждения. Основание: часть 1 статьи 7 Закона от 6 декабря 2011г. № 402-ФЗ.2. Основные принципы и элементы организации бухгалтерского учета:2.1. Бухгалтерский учет ведется с использованием рабочего Плана счетов (приложение 1), разработанного в соответствии с Инструкцией к Единому плану счетов № 157н, Инструкцией № 183н, за исключением операций, указанных в пункте 5.2. Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.



Учреждение применяет забалансовые счета, утвержденные в Инструкции к Единому плану счетов № 157н.2.2. При отражении операций на счетах бухгалтерского учета в 18-м разряде (код вида деятельности) указывается:-  2 -  приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения);-  3 -  средства во временном распоряжении;-  4 -  субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания;-  5 -  субсидии на иные цели;-  6 -  субсидии на цели осуществления капитальных вложений.При отражении операций на счетах бухгалтерского учета в разрядах 24-26 указывается соответствующий код КОСГУ (в соответствии с приказом Минфина России от 16 ноября 2016 г. № 209н).Основание: пункт 21 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.2.3. При ведении бухгалтерского учета следует иметь в виду, что информация в денежном выражении о состоянии активов и обязательств, об операциях, их изменяющих, и финансовых результатах указанных операций (доходах, расходах), отражаемая на соответствующих счетах рабочего плана счетов, должна быть полной, сообразно с существенностью. Ошибки, признанные существенными, подлежат обязательному исправлению.При этом существенной признается информация, пропуск или искажение которой влечет изменение на 1 процент (и (или) более) оборотов по дебету (кредиту) аналитического счета рабочего плана счетов (приведенного в приложении 1).Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.2.4. Обработка учетной информации ведется с применением программного продукта «Контур-Бухгалтерия Бюджет», «АМБа-зарплата».С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по следующим направлениям:• система электронного документооборота с территориальным органом Федерального казначейства;• передача бухгалтерской отчетности учредителю;• передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в инспекцию Федеральной налоговой службы;• передача отчетности в отделение Фонда пенсионного и социального страхования;• размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте bus.gov.ru.Сдача бухгалтерской (финансовой) отчетности — «Свод-смарт», «Электронный бюджет».Обмен финансовыми и другими документами с территориальным органом Федерального казначейства осуществляется в системе финансового документооборота органов Федерального казначейства — СУФД.Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.2.5. Журналам операций присваиваются номера согласно (приложению 2).Журналы операций формируются на основании единой формы документа, в которую записываются наименование и номер создаваемого документа. Соответствующий журнал операций открывается путем переноса остатков на начало периода. В соответствующем журнале операций отражаются обороты за весь период, выводятся остатки за весь период и формируются обороты за весь период,



выводятся остатки на конец периода и формируются обороты для переноса в Главную книгу.Журналы операций подписываются исполнителем, составившим соответствующий журнал операций, главным бухгалтером или его заместителями.2.6. Право подписи учетных документов предоставлено должностным лицам, перечисленным в (приложении 3).2.7. График документооборота приведен в (приложении 4).2.8. График электронного документооборота приведен в (приложении 5). Список электронных первичных документов в (приложении 5.1).2.9. Формирование регистров бухучета осуществляется в следующем порядке:-  инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии объекта к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции и пр.) и при выбытии. При отсутствии указанных событий -  ежегодно, на последний рабочий день года, со сведениями о начисленной амортизации;-  инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется припринятии объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции и пр.) и при выбытии;-  опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в последний день года;-  книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического учета депонированной зарплаты заполняются ежемесячно, в последний день месяца;-  авансовые отчеты брошюруются по алфавиту и нумеруются в последний день отчетного месяца;журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно;-  другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное не установлено законодательством РФ.Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.2.10. Первичные и сводные учетные документы составляются на бумажных и машинных носителях информации (заверенные собственноручной подписью), а также в форме электронных документов (заверенные электронной подписью).Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ, пункты 7,11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, статья 2 Закона от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ.2.11. Учетные документы, регистры бухучета и бухгалтерская (бюджетная) отчетность хранятся в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами ведения архивного дела, но не менее пяти лет.Основание: пункт 14 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.2.12. Инвентаризация имущества и обязательств (в т. ч. числящихся на забалансовых счетах) проводится раз в год перед составлением годовой отчетности, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством. Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств в (приложении 6). График проведения инвентаризации имущества, финансовых активов и обязательств приведены в (приложении 6.1).Основание: статья 11 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ, пункт 1.5 Методических указаний, утвержденных приказом Минфина России от 13 июня 1995 г. № 49.3. Выдача средств на хозяйственные расходы производится штатным сотрудникам, с которыми заключен договор о полной материальной ответственности (приложение 7).



4. Предельные сроки отчета по выданным доверенностям устанавливаются следующие:-  в течение 15 календарных дней с момента получения;-  в течение трех рабочих дней с момента получения материальных ценностей.5. Порядок закупок товаров, работ и услуг определяется в соответствии с Законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ. Применяется с 1 января 2014 года. Состав постоянно действующей единой комиссии для осуществления закупок товаров, работ и услуг утверждается руководителем учреждения.6. Утверждается состав постоянно действующих комиссий: комиссии по поступлению и выбытию активов (приложение 8);-  инвентаризационной комиссии (приложение 9);7. Применяется следующая методика бухгалтерского учета по видам доходов, финансовых и нефинансовых активов и обязательств, операций, приводящих к их изменению.7.1. В составе основных средств учитываются материальные объекты,используемые в процессе деятельности учреждения при выполнении работ или оказании услуг либо для управленческих нужд учреждения, независимо от стоимости объектов основных средств, со сроком полезного использования более 12 месяцев. Первоначальной стоимостью основных средств признается сумма фактических вложений учреждения в приобретение, сооружение и изготовление объектов основных средств.Основание: пункты 23-25, 38, 39, 47 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.7.2. Каждому объекту основных средств и нематериальных активов стоимостью свыше 10000 руб. присваивается уникальный инвентарный номер, состоящий из десяти знаков.1- й разряд -  код вида деятельности:2- 4-й разряды -  код объекта учета синтетического счета в Плане счетов бухгалтерского учета (приложение 1 к приказу Минфина России от 23 декабря 2010 г. № 183н);5-6-й разряды -  код группы и вида синтетического счета Плана счетов бухгалтерского учета (приложение 1 к приказу Минфина России от 23 декабря 2010 г. № 183н);7-10-й разряды -  порядковый номер нефинансового актива. Основание: пункт 46 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.7.3. Учет основных средств на соответствующих счетах Плана счетовбухгалтерского учета ведется в соответствии с требованиями Общероссийского классификатора основных фондов ОК 013-2014,утвержденного постановлением Госстандарта России от 26 декабря 1994 г. № 359. Основание: пункт 45 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.7.4. Для того, чтобы учесть объект, не введенный в эксплуатацию, цена которого неизвестна, создается комиссия по установлению стоимости основных средств для ввода в эксплуатацию (приложение 10).7.5. К хозяйственному инвентарю относятся предметы конторского и хозяйственного пользования, непосредственно используемые в производственном процессе, спортивный инвентарь. Срок службы хозяйственного инвентаря устанавливается согласно (приложению 11).7.6. Начисление амортизации основных средств в бухгалтерском учете производится линейным способом в соответствии со сроками полезного использования.Основание: пункт 85 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.



7.7. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливается комиссией по поступлению и выбытию активов (приложение 8) исходя из следующих факторов:-  информации, содержащейся в законодательстве РФ;-  рекомендаций, содержащихся в документах производителя, -  при отсутствии соответствующих норм в законодательстве РФ. Если такая информация отсутствует, срок определяется на основании решения комиссии учреждения по поступлению и выбытию активов, принятого с учетом ожидаемого срока использования и физического износа объекта, а также с учетом гарантийного срока использования;-  сроков фактической эксплуатации и ранее начисленной суммы амортизации -  для безвозмездно полученных объектов.Основание: пункт 44 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.7.8. Переоценка основных средств производится в сроки и в порядке, устанавливаемые Правительством РФ.Основание: пункт 28 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.7.9. Начисление амортизации нематериальных активов производится линейным способом в соответствии со сроками полезного использования. Основание: пункт 93 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.7.10. Срок полезного использования нематериальных активов устанавливается комиссией по поступлению и выбытию активов (приложение 8) исходя из следующих сроков:-  в течение которого учреждению будут принадлежать исключительные права на объект. Этот срок указывается в охранных документах (патентах, свидетельствах и т. п.), или он следует из закона;-  в течение которого учреждение планирует использовать объект в своей деятельности.Если по объекту нематериальных активов срок полезного использования определить невозможно, то в целях расчета амортизации он устанавливается равным десяти годам.Основание: статья 1335 Гражданского кодекса РФ, пункт 60 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.7.11. К материальным запасам относятся предметы, используемые в деятельности учреждения в течение периода, не превышающего 12 месяцев, независимо от их стоимости. Оценка материальных запасов в бухгалтерском учете осуществляется по фактической стоимости каждой единицы. Единицей учета материальных запасов является номенклатурный номер.Основание: пункты 99,100,101 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.7.12. Списание материальных запасов производится по средней фактической стоимости.Основание: пункт 108 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.7.13. Аналитический учет расчетов с поставщиками (подрядчиками) ведется в разрезе кредиторов.Дебиторскую и кредиторскую задолженность, по которой срок исковой давности истек, списывать на финансовый результат по истечении 3 лет на основании данных проведенной инвентаризации.Списанную с балансового учета задолженность отражать на забалансовых счетах 04 «Задолженность неплатежеспособных дебиторов», 20 «Задолженность, не востребованная кредиторами» в течение пяти лет с момента списания.Основание: пункты 339, 371 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.7.14. Аналитический учет расчетов по пособиям и иным социальным выплатам ведется в разрезе физических лиц -  получателей социальных выплат.



7.15. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников и других физических лиц, с которыми заключены гражданско- правовые договоры.8. Допускается накопление наличных денег в кассе в дни выплаты зарплаты. Продолжительность срока выдачи зарплаты составляет 3 (три) рабочих дня(включая день получения наличных денег с банковского счета на указанные выплаты).Основание: Порядок, утвержденный Указаниями Банка России от 11 марта 2014 г. № 3210-У.9. Затраты при изготовлении готовой продукции (работ, услуг) делятся на прямые и накладные.Прямые затраты непосредственно относятся на себестоимость изготовления единицы готовой продукции (выполнения работ, оказания услуг).Накладные расходы распределяются пропорционально прямым затратам к объему выручки от реализации продукции (работ, услуг).Общехозяйственные расходы учреждения, произведенные за отчетный период (месяц), распределяются:-  в части распределяемых расходов -  на себестоимость реализованной готовойпродукции, оказанных работ, услуг пропорционально прямым затратам по объему выручки от реализации продукции (работ, услуг);-  в части нераспределяемых расходов -  на увеличение расходов текущего финансового года.Сумма затрат, произведенных учреждением в результате реализации товаров, в том числе в процессе продвижения товаров, относится к издержкам обращения. Основание: пункты 134-136 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.10. Расходами, которые относятся на себестоимость готовой продукции (выполненных работ, оказываемых услуг), признаются:-  все материальные расходы, кроме общехозяйственных, участвующие в процессе изготовления готовой продукции (выполнения работ, оказания услуг);-  расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе изготовления готовой продукции (выполнения работ, оказания услуг) (кроме административно­управленческого персонала);-  начисленные суммы взносов на обязательное пенсионное (социальное, медицинское) страхование;-  суммы начисленной амортизации по основным средствам, используемым в процессе изготовления готовой продукции (выполнения работ, оказания услуг).11. Расходы, произведенные в текущем отчетном периоде, но относящиеся к будущим отчетным периодам, списываются равномерно на финансовый результат текущего финансового года в течение периода, к которому они относятся.Основание: пункт 302 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.12. Расходы на перечисление НДС и налога на прибыль отражать по статье КОСГУ 180 «Прочие доходы».13. Расчеты с подотчетными лицами.Денежные средства выдаются под отчет на основании приказа руководителя или служебной записки, согласованной с руководителем. Выдача денежных средств под отчет производится путем перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица.14. Счет 10960 Себестоимость готовой продукции, работ, услуг.Счет предназначен для учета операций по формированию себестоимости готовой продукции, выполняемых работ, оказываемых услуг.Группировка затрат по счетам осуществляется по видам расходов в разрезе групп



затрат:прямые затраты, напрямую относимые на себестоимость готовой продукции, работ,услуг;накладные расходы производства готовой продукции, работ, услуг; общехозяйственные расходы.К общехозяйственным расходам относят затраты, которые связаны с управлением учреждением, организацией его хозяйственной деятельности, содержанием его общего имущества:расходы на зарплату, в том числе обязательные страховые взносы, административно-управленческого и общехозяйственного персонала, не связанного с процессом оказания услуг, выполнения работ, изготовления продукции;- амортизационные отчисления, а также расходы на содержание и ремонт основных средств управленческого и общехозяйственного назначения (например, служебных автомобилей, оборудования и мебели в административных зданиях и помещениях);- расходы на коммунальные услуги, связь, на содержание недвижимого имущества- уборка, вывоз мусора, охрана и т. п.;- расходы на эксплуатацию систем охранной и противопожарной безопасности, техобслуживание и ремонт этих систем;- другие аналогичные по назначению расходы, которые возникают в процессе управления учреждением и связаны с его содержанием как единого хозяйственно­имущественного комплекса.Учет затрат учреждения при изготовлении готовой продукции, выполнении работ, оказании услуг, общехозяйственных расходов ведется в соответствии с содержанием факта хозяйственной жизни: в журнале операций по оплате труда, журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками, журнале операций расчетов с подотчетными лицами; журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов, в журнале по прочим операциям. Приказ Минфина России от 01.12.2010 № 157н.15. Организация внутреннего финансового контроля:- снятие остатков продуктов питания по графику;- инвентаризация имущества 1 раз в год.16. Бухгалтерская отчетность составляется на основании аналитического и синтетического учета по формам, в объеме и в сроки, установленные учредителем и Инструкцией о порядке составления, представления годовой квартальной отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений (приказ Минфина России от 25 марта 2011 г. № ЗЗн).
Главный Бухгалтер Ярославцева О.Н.
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